ПРИКАЗ
10.11. 2010                                                                                                                  №424
О проведении районного конкурса

исследовательских работ

среди учащихся начальной школы

«Первые шаги в науку»

В соответствии с планом работы районного методического кабинета и планом работы районного методического объединения учителей начальных классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Районному методическому кабинету (заведующая Видюк В.С.) обеспечить проведение районного конкурса исследовательских работ среди учащихся начальной школы «Первые шаги в науку»  21 января 2010 года в ММЦ в 14-00.

2. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе исследовательских работ среди учащихся начальной школы «Первые шаги в науку».

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению районного конкурса исследовательских работ среди учащихся начальной школы «Первые шаги в науку» в составе:
-   Чернышова Н.Н. – методист РМК Управления образования, председатель

-    Микрюкова М.Н. – руководитель РМО учителей начальных классов

-    Антонюк Н.Н. – руководитель творческой группы «Одарённые дети».

4. Утвердить состав комиссии с правами жюри по подведению итогов конкурса исследовательских работ среди учащихся начальной школы «Первые шаги в науку» в составе:

-   Чернышова Н.Н. – методист РМК Управления образования, председатель;

-   Арбузова И.Ю. – учитель начальных классов МОУ СОШ № 3;

-   Верещагина Л.Г – методист ЦДТ «Паллада»;

-   Влах Н.С. – педагог дополнительного образования МОУ СОШ № 2;

- Запруднова Н.В. – методист эколого-просветительского отдела Ботчинского заповедника;

-   Котлова Л.В. – педагог ЦДТ «Паллада»;

-   Лазуткина Г.А. – завуч начальной школы МОУ СОШ № 1;

-   Спицина Н.В. – педагог – организатор ЭОЦ «Утёс»;

-   Юрченко С.Б. – методист РМК Управления образования.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Обеспечить проведение в образовательных учреждениях школьных туров  конкурса исследовательских работ среди учащихся начальной школы в ноябре-декабре 2010 года.
5.2. Подать заявки и работы до 13.12.2010 года в РМК Управления образования (Приложение).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Разумовскую Н.В., заместителя начальника Управления образования.

И.О. начальника Управления образования                                           Разумовская Н.В.
Утверждено
Приказом управления

образования №        от

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе исследовательских работ среди учащихся начальной школы «Первые шаги в науку»

1. Общее положение:

Настоящее Положение о районном конкурсе исследовательских работ среди учащихся начальных классов определяет цели и задачи конкурса, сроки его проведения, состав участников, порядок подачи заявок на участие.

Районный конкурс исследовательских работ среди учащихся начальной школы проводится Управлением образования Администрации района и при поддержке ЦДТ «Паллада» и ЭОЦ «Утёс».

Победители и призёры районного конкурса исследовательских работ среди учащихся начальной школы награждаются грамотами Управления образования. Все остальные участники конкурса получают именные сертификаты.

2. Цели и задачи конкурса

Основными целями и задачами конкурса являются:

1. Поддержка творчества младших школьников.

2. Содействие воспитанию нового поколения исследователей, чья деятельность будет целенаправленно способствовать развитию родного края.

3. Выявление талантливых учащихся.

3.  Участники конкурса

В районном конкурсе исследовательских работ участвуют учащиеся начальной школы общеобразовательных учреждений, предоставившие индивидуальные и коллективные исследовательские работы. Конкурс проводится в двух возрастных группах. Первая возрастная группа – учащиеся 2 классов, вторая -  учащиеся 3- 4 классов.

4. Порядок организации и проведения конкурса

Районный творческий конкурс проводится по пяти основным направлениям:

· «Путешествие во времени» - исследования в области истории;

· «Крестики – нолики» - исследования в области математики;

· «Путешествие по таёжным тропам или «Чудесная кладовая» - исследования в области естествознания, экологии (природа и организм человека);

· «Спортивная арена» - исследования в области спорта и здорового образа жизни;

· Зона свободных открытий.

Критерии оценка конкурсных работ:

На конкурс принимаются исследовательские  работы объёмом до 10 печатных страниц, шрифт 14.
Работа должна быть выполнена самостоятельно (допускается участие консультантов).

В работе должна быть отражена последовательность поиска ответа на заинтересовавший младшего школьника вопрос.

Этапы подготовки:

1. Консультация в РМК ММЦ по исследовательской деятельности для педагогов – ноябрь - декабрь (по запросу).

2. Проведение школьных туров конкурса исследовательских работ среди учащихся начальной школы – ноябрь-декабрь.

3. Подготовка и проведение заочного этапа конкурса исследовательских работ – до 17 декабря.

4. Проведение очного конкурса исследовательских работ 21 января 2011 года.
5. Общее руководство, организация и проведение конкурса

Общее руководство, организация и проведение конкурса возлагается на организационный комитет, функциями которого является:
· определение форм, места и времени проведения конкурса;

· координация работы по проведению конкурса, методическая помощь участникам;

· награждение победителей;

· освещение итогов конкурса в средствах массовой информации.

ЗАЯВКА НА КОНКУРС

	№

	ФИ участника
	класс
	Номинация
	Название работы
	ФИО руководителя

	1

	2

	3

	4

Директор ____________________________________________________

ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ

исследовательских работ младших школьников

Рекомендуемая структура работы:

1. Титульный лист.

2. Введение.

3. Основная часть.

4. Заключение.

5. Приложение.

6. Список использованной литературы.

Требования к оформлению работ.

1. На конкурс принимаются работы, написанные участниками самостоятельно.

2. Материалы из сети Интернет и других источников должны быть переработаны в соответствии с основной темой работы и использоваться как вспомогательный материал, с наличием соответствующих ссылок.

3. На титульном листе необходимо указать тему, фамилию, имя автора, город  (поселение), регион, образовательное учреждение, фамилия, имя, отчество педагога, под чьим руководством выполнена работа.

4. В самом начале, во введении, обосновывается, почему  выбрана именно эта тема, чем она интересна, отражается  отношение к тем вопросам, которые исследуются.

5. В основной части  говорится о том, что намерены доказать. Какие факты удивили, какое предположение появилось, как было спланировано исследование. Что получили в результате.

6. В заключении приводятся выводы. Их необходимо написать так, чтобы ни у кого не осталось сомнений в том, что хотел доказать автор исследования.

Исследовательская работа может быть представлена в такой последовательности:
Название:_____________________________________________________________________

Работа выполнена автором или творческим коллективом (указать ФИО):_______________

_____________________________________________________________________________

Под руководством (укажите ФИО): ______________________________________________

Исследовательская работа посвящается изучению:__________________________________

_____________________________________________________________________________

Почему вас это интересует: _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Какие предположения выдвигали:________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Для доказательства правильности предположения были сделаны следующие наблюдения, расчёты и т.д.: ________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

К каким выводам вы пришли:____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

6. В конце работы следует привести список использованных источников, включая Интернет – источники.

Методист РМК Управления образования                                                       Н.Н. Чернышова